Ceterum prædictæ constitutionis Pauli Veneti in d. extraug. 2. vthoc obiter adnotemus, meminere præter Cassiad. Gomez. & Martin. in precipiti loci. Felin. in c. de cetero. col. vlt. de re iudic. idem in cap. nostra. corol. 2. de rescript. Rochus Curt. de iure patronat. verb. & vtile. quest. 3. Ioan. Bernard. in prat. crimin. c. 85. Flor. 2. part. tit. 2. 4. cap. 65. Syluest. in verb. excommunication. 7. casu 42. & in verb. simonia. quest. 9. ex quibus Syluest. & Flor. existimant, totam eam constitutionem, etiam quoad excommunicationem latam in non reuelantes crimen simonie, ante Paulum Venetum tribuendam Martino V. in Conc. Constantiens, & in extraug. eiusdem constitutione. De hac vero sententia dicere non possum, qui eam non legem: at in Concilio Constantiensis sessione 43. prior pars extraugantis secundæ statuta est, nempe inibi sancitum fuit, simoniam etiam occultum ipso iure beneficio priuatum esse, ita quidem, vt nullum in eo ius ab initio acquisierit, atque ideo nec fructus facere suos, & præterea excommunicatum esse ea excommunicatione, qua à solo Romano Pontifice tolli valeat. Posterior autem pars constitutionis Pauli Veneti inibi non continetur, quae quidem tractat de excommunicatione lata contra non reuelantes crimen simonie, abeaque excommunicatione non posse quemquam absoluere ab alio, quam Romano Pontifice, statuit. atque haec posterior pars secundum Syluest. obtinet contra existentes in Romana curia, qui summo Pontifici, aut illi, cui vices suas commiserit ipse, crimen simonie non reuelarent. Quin & hanc excommunicationis pœnam iam per desuetudinem quamdam abolitam esse, adseuerant idem Syluest. & Florent. in d. tit. 2. 4. c. 66.

Apud veteres ante eam constitutionem satis controversum erat, an collatio beneficij per simoniam contingens, ipso iure nulla esset; ita quidem, vt ex hoc impeditur sacerdotij acquisitionis, quippe quae simonia ob crimen incapacitatem minime convenire. Nam Doctores in c. per tuas. in 2. de simonia. Abb. in c. cum cleric. de pœn. Anch. conf. 293. senserunt, collationem beneficij simoniacæ factam, ipso iure nullam esse. Idque alij admiserunt quoad simoniam publicam, non tamè quoad occultam, de quibus Gomez. tractat in d. quest. 12. Sed sanè constitutio Concilij Constantiensis, & Pauli Veneti expressum hanc soluit ambiguitatem, cum ea statutum sit, simoniacum etiam occultum nullum ius ab initio acquirere in beneficio, quod per simoniam habuit. Idque meritissime: siquidem in pœnam criminis lege humana sit simoniacus eiusdem beneficij incapax ipso iure. Vnde non tantum in foro exteriori, sed in iudicio anima*beneficij*, & fructu-

fructuum ex eo perceptorum restitutio necessaria est ea ratione, quam aduersus loan. à Medina pro intellectu Regiae legis adnotauimus. Non inferior, me in hac obiectione dissolenda longius fortassis, quam venationis tractatu par erat, progressum fuisse: id tamen mihi condonandum est, cum propter expeditorem, & interiorum huius disputationis cognitionem, tum ex eo, quod & nostra digressio satis conueniens sit huius reg. peccatum. interpretationi. Ino & eadem causa nihilominus adhuc libenter quædam, quamobrem collatio + simoniæ facta ignorantia valeat ipso iure, donec in pœnam criminis à iudice rescindatur; & tamen D. Thomas in animæ iudicio censeat, hunc qui beneficium habuit ex simonia ab alio eo inicio commissa, teneri etiam ante sententiam ad restitutionem, cum pœnali legi locus non sit in foro conscientiæ ante iudicis exteriorem executionem. Huius dubitationi facillime respondebimus, si D. Thomæ sententiam hac de re sequamur; is, inquam, in d. art. 6. ad tertiam, hæc scribit: *Ad tertium dicendum, quod hoc, quod aliquis priuet eo, quod accepit, non solum est pœna peccati, sed etiam quandoque ei effectus acquisitionis iniusta, puta cum aliquis emit rem aliquam ab eo, qui rendere non posset.* Rursum idem D. Thomas scriperat in responsione ad questionem, in hunc sanè modum: *Respondeo dicendum, quod nullus potest licet retinere id, quod contra voluntatem domini acquisivit, puta si aliquis dispensator de rebus domini sui daret alicui contra voluntatem & ordinacionem domini sui, ille, qui aciperet, licet retinere non posset.* Dominus autem, cuius Ecclesiæ Prælati sunt dispensatores & ministri, ordinavit spiritualia darentur, secundum illud Matth. 10. *Gratus accepisti, gratu date:* & idem, qui munera interueni spiritualia quacunque adsequitur, calicet retinere non posset. Hac tamen D. Thomas, cuius verba in specie retuli, ut ex eis valeat Lectio satis percipere, simoniæ sacerdotiorum collationem, & itidem aliarum dignitatium & beneficiorum concessionem nullam esse, nec ius aliquod acquisitionis tribueret ei, cui facta fuerit, non quidem in pœnam criminis, sed quia ex natura rei iute ipso naturali hæc acquisitionis impediatur diuina voluntate, sine qua spiritualia vendi non possunt. Idcirco quia ea ex venditione habuebit, iure iustitia commutativa dimittere tenetur, & restituere ipsis Ecclesiæ particularibus, vel Ecclesiæ vniuersali: materia etenim vendibilis non est, atque ex eo, titulo emptionis acquiri nequit, unde restitutio obligatio merito deducitur. Inde palam consequitur, beneficium acquisitum per simoniæ, inscio eo, cui collatum est, commissum, etiam in foro animæ dimittendum fore, cum illud habens percepit, & cogouerit vitium simoniæ; quia ipsa acquisitionis peccatum propria natura rei, qua in venditionem deduci nequit absque consensu diuino: qua ratione beneficium hoc acquiri non potuit, nec sicut acquisitum ei, cui collatum est. Sicut nec res vendita alicui ignorantis venditorem eam non potuisse vendere, ei non acquiritur ab initio. Et idem probatur, quia in materia vendibilis non est, vt cōstat, parum refert, quod emptor bona fide emerit, aut quod quis bona fide eam habuerit, si tamen emptionis conuentio præcesserit, ut ea datur. quod maxime est notandum.

Sed iuxta hunc sensum D. Thomæ dubium est, quamobrem iura Pontificia in hoc casu statuerint, collationem beneficij non ipso iure irritam, sed rescindendam esse; cum ex D. Thomæ opinione ab initio ex propria natura fuerit ipse aetus nullus, nec potuerit vim aliquam habere lege humana, quæ diuinum cōsensum supplere nequit? Nam & bona fides elementis rem alienam absque domini consensu, vel possidentis rem aliquam ex titulo nullo, tantum eum defendit, dum ipsa bona fides manet, at accedente mala fide, statim restituere ipsam possessor tenetur: nec est expectanda iudicis sententia, quæ videtur in hac nostra specie requiri ad rescissionem collationis. Ego, si vera est S. Thomæ ratio, arbitror etiam iure humano hanc simoniæ collationem factam alicui simoniæ vitium ignorantis ab initio, nullam fuisse, & idem per iudicem exteriorem cogendum cum fore beneficium dimittere cum fructibus à die scientiæ & malæ fidei perceptis, & percipiendis; & qui eo tempore nondum fuerant consumpti: atque item ab eo die statim teneri ad dimittendum beneficium sibi collatum, secundum omnes. Quod minime procederet, saltem quoad fructus perceptos, si titulus ab initio iure humano foret validus; cum fructus nequaquam debeantur apud iudicem exteriorem ante sententiam, vel saltem ante malam fidem, vbi quis per sententiam priuat est, non priuatus ipso iure, secundum varias opiniones, quas hac de re tradidimus in epitome in 4. decret. 2. part. c. 6. §. 8. num. 7. unde fructus percepti ante scientiam criminis, licet nondum consumpti, profecto si

titulus ab initio validus foret, minime essent restituendi, cum fuerint percepti eo tempore, quo quis titulu ipso iure validum, & bonam fidem habuit. Igitur Pontificiæ decisiones, quæ hanc simoniæ collationem rescindendam per sententiam fore statuerunt, referendæ sunt ad reuocationem facti, quæ potius declaratio quædam est, quam reuocatio iuris, vt tandem iudex pronuntiet eam collationem, quatenus ita facta est, reuocandam esse, & reuocari, ac declarer ab initio nullam fuisse. Scipissime etenim hæc declarationes apud iura Pontificia, nouæ quædam reuocations appellantur. Hinc sanè deducitur, titulum hunc simoniæ nullum ipso iure fuisse, & ea ex causa per iudicem reuocari, non in pœnam criminis

Quod si contendat quis, titulum hunc ab initio ipso iure validum fuisse, sed tamen in pœnam delicti reuocari debere per iudicis sententiam; tunc sanè ipse possessor beneficij nullum crimen commisit, nec culpam aliquam contraxit, donec scientiam habuit simoniæ: etenim tenebatur statim id dimittere, ideoque non dimittens beneficium ita acquisitum, datum habere videtur simoniæ crimen: eaque ratione ad fructus tenebatur, ab eo die perceptos, iuxta eam opinionem, quæ probat, delinquere ut priuandum per sententiam aliqua re, teneri ad fructus perceptos à die commissi criminis, atque ad eorum restitutionem posse per iudicem condemnari. Et tamen D. Thomas pronuntiavit, etiam in iudicio animæ hunc teneri ad fructus perceptos ante scientiam criminis, modò hi consumpti non sint bona fide. Vnde vel hæc sententia D. Thomæ fallax est, vel certe minime conuenit opinioni, quam modò tractamus, & quæ dictat, in pœnam criminis hunc possessorum beneficij eo priuandum per sententiam iudicis fore. Mihi profecto verior videtur D. Thomæ opinio, propter ipsius rei naturam, & rationes ab eo adductas. Et fortassis iura humana hunc habere poterunt sensum, ut collatio beneficij facta per simoniæ ignorantia, si ex propria vi, & natura nulla, quamvis statim huic ignorantia per iura humana noua sit, & à labe simoniæ immunitis collatio, ad tempus usque scientiæ, & malæ fidei, atque ad effectum, ut percipere valeat eiusdem beneficij fructus, colique absque fraude consumere.